apenas subsistirá a infração que lhe foi imputada, prevista no Artigo 83, Anexo I, Código
116, do Decreto Estadual nº 44.844/2008, pela não entrega da declaração de carga poluidora
2016, ano base 2015, cuja penalidade é de multa simples, no valor de R$33.230,89 (trinta e
três mil, duzentos e trinta reais e oitenta e nove centavos).

Assim, opinamos pela manutenção do auto de infração em relação apenas a infração pelo
descumprimento do art. 39 da Deliberação Normativa Conjunta COPAM-CERH nº01/2008 pela
não entrega da declaração de carga poluidora 2016, ano base 2015.

[...]

infrações pela não entrega das DCP’s dos anos 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 abarcadas
pela decadência, sendo, portanto, mantida apenas a infração pela não entrega da Declaração
de Carga Poluidora 2016 (ano base 2015), com multa aplicada no valor de R$33.230,89
(trinta e três mil, duzentos e trinta reais e oitenta e nove centavos), com fulcro no Artigo 83,
Anexo I, Código 116, do Decreto Estadual nº 44.844/2008 e Parecer da AGE nº 16.519/2022.

À consideração superior.

Fernanda Alcântara Ribeiro

Analista Ambiental

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Alcantara Ribeiro Marinho , Servidor(a)